
                                                           
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656 

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com  

Página 1 de 3 

RESOLUÇÃO N° 003/2024  
 

 

A Comissão Intergestores Regional da Região Sul de Saúde do Estado do Espírito 
Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 219/2012 de 06/08/2012.  
 

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no 
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS a Rede Cegonha. 

 
Considerando a Portaria GM/MS nº 650 de 05 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre os Planos de Ação Regional e Municipal da Rede Cegonha. 

 
Considerando a Resolução CIB/SUS-ES nº 162/2011, de 20 de outubro de 2011, 

aprovando por ''Ad Referendum'', a adesão do Estado do Espírito Santo à Rede 
Cegonha. 
 

Considerando a pactuação realizada na 2ª Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional – CIR-SUL, realizada no dia 15 de março de 2024, que 

assim deliberou. 
 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Aprovar a atualização do Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção 
Materna e Infantil da Região Sul – RAMI-SUL, que atuam como Agentes 
Vinculadores das gestantes, e indicar as servidoras Bruna Celis Marin Lovatte e 

Cristiane da Hora Rocha como Referências Técnicas da RAMI-SUL, conforme anexo.         
 

Art. 2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação. 
 
Art. 3º - Estabelecer que esta Resolução entre em vigor na data da sua publicação 

e revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2024. 

 
 

 
 

Eliédson Vicente Morini  

Secretário Municipal de Mimoso do Sul – ES 
Coordenador da CIR-SUL 

 

 

 
 

 

20
24

-5
Q

38
7V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
3/

20
24

 0
8:

30
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
4

mailto:srsci.cirsul@gmail.com


                                                           
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656 

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com  

Página 2 de 3 

ANEXO I RESOLUÇÃO Nº 003/2024 

GRUPO CONDUTOR REGIONAL DA REDE DE ATENÇÃO MATERNA E INFANTIL 
RAMI SUL  

 

REFERÊNCIAS TÉCNICAS DA SRSCI QUE COMPÕES A RAMI-SUL 

RTR RAMI BRUNA CELIS MARIN LOVATTE 

RTR RAMI CRISTIANE DA HORA ROCHA 

SRSCI / VIGILÂNCIA 
PATRÍCIA VIVYANNE DA GAMA COTTA E 
SILVA 

SRSCI / APS MAYARA SADER  

REFERÊNCIAS TÉCNICAS DAS MATERNIDADES DE REFERÊNCIA 
DA RAMI-SUL 

HIFA 

 AMÁBILE DE SOUZA VIEIRA NUNES  

ROSELY DE ALMEIDA FREIXO 

HOSPITAL 
MATERNIDADE 
MENINO JESUS 

STHEFANY FERREIRA CUNHA MATEUS 

MILKA RANYELLE ALVES DE OLIVEIRA 

HOSPITAL DE SÃO 
JOSÉ DO CALÇADO 

RAYANE DE OLIVEIRA COSTA 

SANTA CASA DE 
CASTELO 

LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA 

MAYRA CANTARIN NASCIMENTO PEREIRA 

SANTA CASA GUAÇUÍ WALQUIRIA SALVATE 

REFERÊNCIAS TÉCNICAS MUNICIPAIS DA RAMI-SUL 

ALEGRE ELIANA CAMPANHÃO SIQUEIRA 

ALFREDO CHAVES SIMONI MAGRI COMINOTTE 

ANCHIETA ALLANA ALVES ARAÚJO 

APIACÁ ELIZABETH ALMEIDA DA SILVA 

ATÍLIO VIVÁCQUA KÊNIA DE SOUZA COUTO MIRANDA 

BOM JESUS DO 
NORTE 

JOANA CAMPOS BARRETO 

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

ANGÉLICA BARROS DA SILVA 

CASTELO 
MARIELY RODRIGUES LAMAS 
BITENCOURT 

20
24

-5
Q

38
7V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
3/

20
24

 0
8:

30
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
4

mailto:srsci.cirsul@gmail.com


                                                           
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656 

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com  

Página 3 de 3 

DIVINO SÃO 
LOURENÇO 

JOSIENI MIRANDA DE SOUZA SILVA 

DORES DO RIO 
PRETO 

JÉSSICA VELOSO DE SOUZA 

GUAÇUI SABRINA SOARES ZOVICO 

IBITIRAMA MARILÂNDIA OGIONI DE OLIVEIRA 

ICONHA CAMILA GUIO MARIN 

IRUPI RAISSA BRENDA MOURA MELO 

ITAPEMIRIM RAFAELA VIEIRA VEREZA 

IÚNA MYLLENA SOUZA E SILVA 

JERÔNIMO 
MONTEIRO 

ÁTILA MÁRCIA MACHADO DE OLIVEIRA 

MARATAÍZES MIRELLA MOCELIN DA TRINDADE 

MIMOSO DO SUL MICHELE MOREIRA AVELINO SABADINE 

MUNIZ FREIRE JULIANA SALÔTO SANTOS 

MUQUI POLYANA DE MELLO SOUZA FARIA 

PIÚMA NAYRA BERNARDES GOMES LINHARES 

PRESIDENTE 
KENNEDY 

MIRIAM HELEM DE ALMEIDA 

RIO NOVO DO SUL HARIANNE ZUCOLOTO ROHR 

SÃO JOSÉ DO 
CALÇADO 

VÁBIA DA COSTA ALMEIDA 

VARGEM ALTA MARIA APARECIDA VIANA MARCHETTI 

 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2024. 

 

 
 

Eliédson Vicente Morini  

Secretário Municipal de Mimoso do Sul – ES 
Coordenador da CIR-SUL 

 

20
24

-5
Q

38
7V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
3/

20
24

 0
8:

30
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
4

mailto:srsci.cirsul@gmail.com


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIEDSON VICENTE MORINI
CIDADÃO

assinado em 27/03/2024 08:30:25 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/03/2024 08:30:25 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KETSA REIS DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - SRSCI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-5Q387V

20
24

-5
Q

38
7V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
27

/0
3/

20
24

 0
8:

30
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
4


		2024-03-27T08:30:26-0300




